

KẾ HOẠCH Hoạt động của Hội đồng trường năm học 2024 - 2025

Căn cứ Luật giáo dục số 43/2019/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường Tiểu học.

Hội đồng trường Tiểu học Ngũ Lão xây dựng kế hoạch hoạt động trong năm học 2024 - 2025 như sau:

A. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

I. Mục tiêu

Tập trung quán triệt mọi chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo tới mọi tập thể, cá nhân CB-VC, PHHS và học sinh góp phần nâng cao nhận thức và hành động đúng nhằm thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ GD&ĐT theo cấp học và Chương trình giáo dục phổ thông 2018; đáp ứng yêu cầu đổi mới và phát huy vị thế của Hải Phòng trong giai đoạn mới.

Kế hoạch hoạt động trường nhằm xây dựng các mục tiêu, nhiệm vụ, các chủ trương, kế hoạch, giải pháp để phát triển nhà trường đáp ứng yêu cầu giáo dục, phù hợp với thực tế của nhà trường và của địa phương.

II. Nhiệm vụ chung

1. Tổng kết đánh giá 5 năm thực hiện Chương trình GDPT 2018. Thực hiện công bằng trong tiếp cận giáo dục theo điều 5,14, 99 của Luật giáo dục 2019 “Tất cả học sinh được học các môn học/hoạt động giáo dục bắt buộc”.

2. Thực hiện hiệu quả công tác chuyển đổi số, Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai tốt hệ thống CSDL ngành, học bạ số và quản lý hồ sơ chuyên môn trên không gian mạng, phục vụ cho việc đổi mới công tác quản lý.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý

4. Thực hiện tốt chuyên đề: “Nâng cao năng lực viết văn cho học sinh”.

5. Sử dụng sách giáo khoa, các nguồn học liệu, thiết bị dạy học hiệu quả, phù hợp thực tiễn; vận dụng linh hoạt các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

6. Tiếp tục tổ chức thực hiện giáo dục STEM tiếp cận định hướng của Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo hướng dẫn của Bộ GDĐT. Triển khai thực hiện đưa nội dung giáo dục kỹ năng công dân số vào giảng dạy ở cấp tiểu học.

7. Nâng cao chất lượng dạy học ngoại ngữ, triển khai dạy học Ngoại ngữ 1. Thực hiện xã hội hóa theo tinh thần tự nguyện trong dạy dạy ngoại ngữ có yếu tố nước ngoài.

8. Nâng cao hoạt động GDTC để nâng cao sức khỏe, đảm bảo chất lượng GD toàn diện thông qua các hoạt động ngoài giờ học chính khóa.

9. Xây dựng trường học Hạnh Phúc. Rèn thói quen, ý thức xây dựng và bảo vệ môi trường Xanh-Sạch-Đẹp. Học sinh có ý thức phân loại rác thải cả ở trong và ngoài nhà trường.

III. Nhiệm vụ cụ thể và chỉ tiêu phấn đấu

1. Xem xét, phê chuẩn mục tiêu nhiệm vụ các chủ trương kế hoạch biện pháp, giải pháp của nhà trường thực hiện trong năm học 2024 – 2025 chính xác phù hợp, sát thực, hiệu quả. Từ đó thúc đẩy các tập thể, cá nhân cán bộ, viên chức, người lao động tích cực chủ động tham gia đầy đủ, nghiêm túc đạt kết quả cao nhất.

2. Theo quyền hạn chức năng nhiệm vụ của Hội đồng trường dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ngành Giáo dục - Đào tạo, Hội đồng trường phải tuân thủ tuyệt đối, toàn diện. Cụ thể mục tiêu Hội đồng trường phê chuẩn:

*** Công tác phổ cập và xây dựng giữ vững trường chuẩn Quốc gia**

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn ra lớp 1.
- Duy trì 100% sĩ số.
- Giữ vững các tiêu chí về phổ cập: Phổ cập GDTH đạt mức độ 3, PC XMC đạt mức độ 2.

*** Chất lượng giáo dục**

- 100% học sinh được học 2 buổi/ngày.
- 100% giáo viên các lớp nghiêm túc thực hiện chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- 100% học sinh được học ngoại ngữ với chương trình 2 tiết/tuần đối với khối 1,2; học 4 tiết/tuần đối với khối 3,4 ,5.

- 100% học sinh khối 3,4,5 được học Tin học.
- Tỷ lệ chuyển lớp đạt 99% trở lên, chuyển cấp đạt 100%.
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và phát triển năng lực học sinh.
- Tăng cường tổ chức các hoạt động trải nghiệm, các câu lạc bộ hoạt động ngoài giờ chính khóa. Phối hợp với công an PCCC huyện tổ chức buổi tập huấn kỹ năng PCCC và cứu nạn cứu hộ, ATGT cho CBGV-NV và các em HS; Tổ chức hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường cho HS.

- Tham gia hoạt động phong trào do các cấp, ngành và các tổ chức đoàn thể phát động.

3. Căn cứ vào nghị quyết của Đảng các cấp, của chi bộ, Nghị quyết của hội nghị CBVC, hội đồng trường, đồng ý phê chuẩn những chủ trương, chỉ tiêu GD thực hiện các nhiệm vụ năm học 2024-2025:

- Hội đồng trường giao trách nhiệm cho BGH, Hội đồng tư vấn, BCH Công đoàn, các tổ trưởng Chuyên môn, Văn phòng, trưởng các đoàn thể do nhà trường chủ trì nghiên cứu xem xét, bố trí giao nhiệm vụ cho từng cá nhân, tập thể với tinh thần dân chủ- công khai- công bằng- hiệu quả. Các tổ chức đoàn thể dưới sự lãnh đạo của chi bộ, của tổ chức cấp trên thực hiện chức năng quyền hạn của mình với tinh thần trách nhiệm cao.

- Hội đồng trường hoàn toàn nhất trí các chỉ tiêu, mục tiêu GD đã thông qua Nghị quyết, yêu cầu Nhà trường và các tổ chức liên quan kết hợp chặt chẽ, chủ động đổi mới phương pháp tổ chức dạy học đúng quy trình, đủ số môn, số tiết biên chế và kế hoạch năm học 2024-2025.

4. Công tác xây dựng đoàn thể, công tác XHHGD và các tổ chức liên quan

- Năm học 2023-2024 Hội đồng trường yêu cầu các tổ chức đoàn thể trong nhà trường phải phát huy nội lực, đồng thời nhạy bén đón nhận các điều kiện ngoại lực để thực hiện các chức năng nhiệm vụ của mình đạt kết quả cao nhất. Chủ động nắm bắt Chương trình giáo dục phổ thông 2018 để thực hiện tốt Chương trình giáo dục lớp 1, 2, 3,4,5 năm học 2024- 2025.

- Căn cứ vào Nghị quyết của chi bộ, Nghị quyết của hội nghị cán bộ công chức, viên chức, Quyết định của đại hội các đoàn thể, Hội đồng trường chuẩn y những nội dung tiêu chí về giáo dục. Chú trọng quá trình tổ chức, quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các hoạt động nhưng yêu cầu nhà trường phải đầu tư kế hoạch con người, hỗ trợ kinh phí để các tổ chức đoàn thể hoạt động theo chức năng nhiệm vụ, bằng phong trào thi đua. Phấn đấu 100% tổ chức đoàn thể đạt vững mạnh năm học 2024-2025.

- Về việc xây dựng XHHGD: tiếp tục vận động PHHS tặng thiết bị dạy học cho phòng học thông minh khu B, các lớp 1,2 lắp điều hoà. Tổ chức tốt hội nghị Ban ĐDCMHS nhà trường và hội nghị toàn thể CMHS các lớp, lồng ghép phong trào xây dựng “Trường học an toàn- hạnh phúc”.

- Để góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, nâng cao trình độ dân trí, Hội đồng trường đồng ý với Nghị quyết của hội nghị CB-CC đề ra về công tác phát triển giáo dục. Chăm lo duy trì tổ chức quản lý, giáo dục học sinh kết hợp cùng các tổ chức khác xây dựng môi trường giáo dục góp phần có hiệu quả trong việc duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục trong những năm tiếp theo.

5. Về việc huy động nguồn lực cho nhà trường

Trên cơ sở nghị quyết của BGH, NQ hội nghị CBVC, Hội đồng trường hoàn toàn nhất trí những chủ trương, giải pháp về huy động nguồn lực cho nhà trường nhằm thực hiện mục tiêu chính trị, mục tiêu giáo dục đào tạo theo cấp học, góp phần thiết thực vào việc thực hiện các nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 thành công. Hội đồng trường lưu ý BGH, BDD CMHS phải thường xuyên dựa vào phụ huynh, phát huy tôn trọng quyền làm chủ tự nguyện, tự giác tham gia sức người, sức của giải quyết những khó khăn, những đề nghị hợp tình hợp lý. Đặc biệt phải tuyệt đối xin ý kiến chuẩn y của Phòng Giáo dục và Đào tạo và UBND xã để tổ chức thực thi đúng quy trình, quy định.

6. Về huy động tài chính, tài sản nhà trường

Hội đồng trường đã nghiên cứu và xem xét Căn cứ vào thực tế của nhà trường, thực tế của địa phương, Hội đồng trường quyết định:

- Đề nghị PGD&ĐT, Đảng ủy, HĐND, UBND xã Ngũ Lão cho phép nhà trường được vận động các bậc CMHS tài trợ bằng hiện vật trang thiết bị dạy học thông minh phục vụ cho công tác Dạy và học trên tinh thần tự nguyện. Thông qua hội nghị BDD CMHS về các khoản đóng góp trên tinh thần thỏa thuận và thu theo văn bản, theo Nghị quyết 08/2023/NQ-HĐND ngày 8/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Hội đồng trường yêu cầu các GV chủ nhiệm, kế toán, thủ quỹ, phải làm đúng quy trình, nguyên tắc thu chi, dân chủ công khai, công bằng, hiệu quả. Nếu để xảy ra sai sót BGH, các GVCN, kế toán, thủ quỹ phải chịu trách nhiệm theo quy định của Pháp luật.

7. Về công tác tổ chức nhân sự

- Năm học 2024 - 2025, Hội đồng trường quyết định đồng ý phê chuẩn về việc phân công giao nhiệm vụ cho tập thể và từng cá nhân. Cần lưu ý BGH phải thường xuyên làm tốt quy trình dân chủ, công khai, công bằng, đúng định hướng. Đồng thời BGH phải kết hợp với các tổ chuyên môn, Ban thanh tra nhân dân thường xuyên theo dõi kiểm tra và có nhiều giải pháp để nâng cao chất lượng đội ngũ, đáp ứng các tiêu chí, tiêu chuẩn trường đạt chuẩn QG trong những năm tiếp theo.

- Hội đồng trường đề nghị BGH, các tổ trưởng chuyên môn, hội đồng tư vấn phối kết hợp với các đoàn thể để tuyên truyền động viên cho từng cá nhân CBVC và HS nâng cao nhận thức trách nhiệm tự học, tự rèn, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm đổi mới công tác quản lý, đổi mới phương pháp dạy- học đạt các chỉ tiêu đã đăng ký.

- Hội đồng trường yêu cầu nhà trường phải thường xuyên tổ chức các phong trào thi đua theo chủ đề, chủ điểm, các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, dạy học liên kết và tổ chức thực hiện đạt kết quả cao nhất.

- Hội đồng trường đề nghị nhà trường, BGH hết sức quan tâm, giúp đỡ đầu tư con người, nguồn lực để các ban ngành, đoàn thể hoạt động đúng quy trình, có hiệu quả. Trước mắt Hội đồng trường lưu ý:

+ Nhà trường phải thực hiện tốt Điều lệ trường Tiểu học, các điều khoản đã quy định.

+ Các chủ trương của UBND huyện, chế độ báo cáo, thống kê hoặc thực hiện các văn bản hướng dẫn của UBND Thành phố, các ngành về chế độ chính sách đảm bảo công khai, dân chủ, hiệu quả. Ngoài ra:

+ BGH phải có kế hoạch tạo nguồn, xây dựng CBVC kế cận theo yêu cầu hiện tại trước mắt và lâu dài, đúng hướng, đúng kế hoạch, đúng người, đúng đối tượng kế tục sự nghiệp GD&ĐT.

8. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường

Hội đồng trường căn cứ vào Điều lệ trường tiểu học, các điều khoản đã ban hành, yêu cầu:

- 100% các thành viên trong Hội đồng trường phải thường xuyên chủ động học tập, nghiên cứu các chủ trương đường lối chính sách pháp luật của nhà nước của ngành GD&ĐT để nâng cao nhận thức, góp phần thực hiện nghị quyết Hội đồng trường đầy đủ, nghiêm túc.

- 100% các thành viên trong Hội đồng trường phải tận tâm- quyết tâm- đồng tâm thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng trường trong năm học 2024-2025 và những năm tiếp theo của nhiệm kỳ. Đó là giám sát toàn diện các hoạt động giáo dục và đào tạo theo nhiệm vụ, mục tiêu từng cấp học và năm học.

- Theo quý, năm, Hội đồng trường phải tổ chức xem xét việc các tập thể, cá nhân CBCC và HS thực hiện nghị quyết của mình đề ra đúng hay sai, rút ra bài học kinh nghiệm phản ảnh kịp thời để Ban lãnh đạo hội đồng xử lý, bổ sung đầy đủ, hiệu quả.

- Hội đồng trường phải duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát thực, dân chủ, công khai đúng quy trình.

- Hội đồng trường phải có nội dung kế hoạch, phân công giao nhiệm vụ cho các thành viên thực thi Nghị quyết của mình.

+ Về chính quyền: Quan tâm giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống. Tổ chức có hiệu quả hoạt động của Hội đồng thi đua - khen thưởng, kỷ luật, hội đồng tư vấn, tổ chuyên môn, các đoàn thể, CSVN, thu chi tài chính, công tác tham

muru, chỉ đạo chung do Hiệu trưởng đảm nhiệm và trực tiếp giao nhiệm vụ cho các thành viên cùng tổ chức thực hiện (theo sự phân công và giao nhiệm vụ do hội nghị CB-VC đã đưa vào nghị quyết).

+ Tổ chức đoàn thể: do BCH Công đoàn chủ trì, đ/c Nguyễn Thị Việt Hương chịu trách nhiệm chính, tuyên truyền động viên đoàn viên thực hiện đúng chức năng của mình được giao.

- Học kì I, cuối năm Hội đồng trường phải tổ chức sơ kết, tổng kết mở hội nghị đánh giá xem xét kết quả hội nghị, kiến nghị nhà trường, BGH thực hiện nghiêm túc Nghị quyết của chi bộ, của hội nghị CB-VC, của Hội đồng trường nhằm đạt kết quả tốt hơn.

B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Hội đồng trường

- Thảo luận, xây dựng kế hoạch, ban hành nghị quyết để lãnh đạo các nhiệm vụ giáo dục, phát triển nhà trường.

- Hàng kỳ, năm tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, ưu điểm, hạn chế trong quá trình triển khai; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ của từng năm học.

- Các thành viên trong HĐ trường phải thường xuyên chủ động học tập, nghiên cứu các chủ trương đường lối, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước của ngành để nâng cao trình độ, nhận thức, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp theo Quy chế hoạt động đã ban hành với nội dung sát thực, dân chủ, công khai đúng quy trình.

- Chủ động phối hợp với các tổ chức liên quan để thực hiện quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ trường Tiểu học đúng quy định, hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tính khách quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm.

2. Đối với Ban giám hiệu

- Căn cứ Nghị quyết, kế hoạch của hội đồng trường, xây dựng kế hoạch cụ thể, hiện thực hóa mục tiêu, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, chủ trương, biện pháp đã được Hội đồng trường thông qua; định kỳ báo cáo đánh giá kết quả thực hiện với Hội đồng trường.

- Tham mưu, kiến nghị các nội dung, nhiệm vụ cần đưa ra Hội đồng trường thảo luận, điều chỉnh hoặc quyết định.

3. Các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng, Các tổ chức đoàn thể, CBGVNV

- Bám sát Nghị quyết, kế hoạch của hội đồng trường để xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ từng tháng, quý, năm của tổ chức, đoàn thể, cá nhân.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường Tiểu học Ngũ Lão năm học 2024 - 2025.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- Các thành viên HĐT;
- Lưu VT.

**T/M HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH**

Đào Thị Thu Hợp

TÀI LIỆU ĐÃ BAN HÀNH
Được tải về từ hệ thống edoc.smas.edu.vn lúc 09:18 02/10/2024
bởi Đoàn Thị Minh Dự (th_nl_dudum) – Trường Tiểu học Ngũ Lão